第 37号-金融工具栏报》（统称“新金融工具准则”）。规定在境内外同时上市的企业以及在境

外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自 2018 年 1 月 1 日

起施行；其他境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行；执行企业会计准则的非上市企业自

2021 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2020 年 8 月 28 日批准报出的截至 2020 年 6 月 30 日止 6

个月期间财务报表适用非上市企业要求，尚未采用新金融工具准则。本公司董事会于 2020

年 8 月启动在上海证劵交易所首次公开发行股票并上市，并决定变更为于 2019 年 1 月 1 日

起执行新金融工具准则，该变更导致追溯调整本财务报表比较数据。

2017 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 14 号——收入》（简称“新收入准则”

）。规定在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则

编制财务报告的企业，自 2018年 1月 1日起施行；其他境内上市企业自 2020年 1月 1日起

中化能源股份有限公司公司债券半年度报告（2021 年）

24

施行；执行企业会计准则的非上市企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2020 年 8 月

28 日批准报出的截至 2020 年 6 月 30 日止 6 个月期间财务报表适用非上市企业要求，尚未

采用新收入准则。本公司董事会于 2020 年 8 月启动在上海证劵交易所首次公开发行股票并

上市，并决定变更为于 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则，该变更导致追溯调整本财务报

表比较数据。

前期差错更正

追溯重述法

前期差错更正主要由以下事项引起：

（1）2020 年 4 月 30 日，本公司从第三方取得了四川华顺文祥贸易有限公司（简称“华

顺文祥”）100%股权。本公司根据 2020年 10月中联资产评估集团有限公司出具的中联评报

字[2020]第 2845号，《以财务报告为目的的合并对价分摊涉及的四川华顺文祥贸易有限公司

的长期股权投资、实物资产和辨认的无形资产公允价值资产评估报告》，对华顺文祥的可辨

认资产和负债于购买日的公允价值进行调整，并对截至 2020年 6月 30日止 6个月期间财务

报表进行重述；

（2）本公司将未恰当列示的科目进行了重分类调整，并对截至 2020 年 6 月 30 日止 6

个月期间财务报表进行重述。

上述前期差错更正及自愿变更会计政策对截至 2020年 6月 30日止 6个月期间合并利润

表的主要影响如下：

截至 2020年 6

月 30日止 6个

月期间

重述前报表数
前期差错更正

影响

自愿变更会计政

策影响
重述后报表数

营业成本 144,628,025,825.46 - 399,201,985.09 145,027,227,810.55

销售费用 1,664,381,247.20 - (399,201,985.09) 1,265,179,262.11

管理费用 565,585,754.81 252,987.22 - 565,838,742.03

其他收益 199,983,607.35 8,033,660.68 (9,412,134.16) 198,605,133.87

投资收益 711,075,671.36 - - 711,075,671.36

信用减值损失 - - (9,796,088.94) (9,796,088.94)

资产减值损失 14,029,883.29 - (5,279,005.40) 8,750,877.89

营业外收入 54,794,767.52 (8,033,660.68) - 46,761,106.84

所得税费用 180,986,467.76 (63,246.59) (2,323,688.14) 178,599,533.03

二、 合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且单独或累计新增的子公司报告期

内营业收入、净利润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且单独或累计减少的子公司上个报

告期内营业收入、净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

中化能源股份有限公司公司债券半年度报告（2021 年）

25

三、 财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

四、 主要会计数据和财务指标（定期报告批准报出日存续面向普通投资者交易的债券的，

需填写此表格）

在定期报告批准报出日，发行人是否存续有面向普通投资者交易的债券

□是 √否

说明 1：非经常性损益是指与公司正常经营业务无直接关系，以及虽与正常经营业务相关，

但由于其性质特殊和偶发性，影响报表使用人对公司经营业绩和盈利能力做出正常判断的

各项交易和事项产生的损益。具体内容按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1

号---非经常性损益（2008）》执行。

说明 2：EBITDA=息税前利润（EBIT）+折旧费用+摊销费用

五、 资产受限情况

（一） 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币